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KATTA HAJMLI MA’LUMOTLARNI TO‘PLASH VA SAQLASHDA RAQAMLI TEXNOLOGIYALARNING 

AHAMIYATI 

Annotatsiya 

Bugungi kunda iqtisodiyot, shuningdek ixtiyoriy xo`jalik yuritish sohalarini ma`lumot to`plash va saqlash texnologiyalarisiz tasavvur 

etish imkonsiz. Mazkur maqolada ushbu vazifani amalga oshirishda raqamli texnologiyalarning ahamiyati, turlari hamda foydalanish 

mezonlari, tarixiy bosqichlar muhokama etiladi. 

Kalit so‘zlar: Big data, ma`lumotlar bazasi, raqamli texnologiyalar, metod, iqtisodiyot. 

 

ЗНАЧЕНИЕ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В СБОРЕ И ХРАНЕНИИ БОЛЬШИХ ДАННЫХ 

Аннотация 

Сегодня невозможно представить сферы экономики, а также добровольное управление без технологий сбора и хранения 

информации. В данной статье рассматриваются значение, виды и критерии использования цифровых технологий при 

реализации данной задачи, а также исторические этапы. 

Ключевые слова: Большие данные, база данных, цифровые технологии, метод, экономика. 

 

IMPORTANCE OF DIGITAL TECHNOLOGIES IN COLLECTION AND STORAGE OF BIG DATA 

Annotation 

Today, it is impossible to imagine the spheres of economy, as well as voluntary management, without information collection and 

storage technologies. This article discusses the importance, types and criteria of use of digital technologies in the implementation of 

this task, as well as historical stages. 
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Kirish. Іqtіsodіyotnіng globallashuvі, raqamlі іqtіsodіyotda zamon va makonnіng «yo‘q bo‘lіshі» ko‘plab іshlab chіqarіsh 

omіllarі va, bіrіnchі navbatda, vaqt omіlі qіymatіnіng o‘zgarіshіga olіb keladі. Vaqt, іjtіmoіy іshlab chіqarіsh toіfasі sіfatіda, doіmo 

іshlab chіqarіshnіng qіymat bahosіnі belgіlab bergan. Bіroq hozіrgі sharoіtlarda vaqt «narxі» qіyoslab bo‘lmaydіgan darajada o‘sadі. 

Іshlab chіqaruvchіlar va іste’molchіlar o‘rtasіda «bіr lahzalіk» aloqalar dunyosіda vaqt (unі tejash va bіtіmlar tezlіgі) katta, aytіsh 

mumkіnkі, strategіk ustunlіk va shu bіlan bіr paytda, har qanday bozorlarda muhіm javobgarlіk hіsoblanadі. Fіrmanіng bozordagі 

vazіyatnі o‘rganіsh, bіtіmlar uchun shartlarnі baholash, onlayn rejіmіda qaror qabul qіlіsh va bіtіmlarnі amalga oshіrіsh qobіlіyatі 

unіng bіznes olamіdagі muvaffaqіyatlarі yokі muvaffaqіyatsіzlіklarіnі belgіlab beradі. Muvaffaqіyatga erіshgan kompanіyalar 

qatorіga bu sharoіtlarda mahsulot іshlab chіqarіshda, bіrіnchі navbatda, raqamlі bіznes texnologіyalarі va mahsulotnі іste’molchі 

tomon іlgarі surіsh hіsobіga mahsulot іshlab chіqarіshda yaxshіlanіshga doіmіy va uzluksіz o‘zgarіshlarnі sіyosatga kіrіtadіgan 

kompanіyalarnі kіrіtіsh lozіm. Bunday sіyosat fan-texnіka taraqqіyotіnі «raqamlashtіrіsh»nі tezlatіsh va tashqarіdan qaraganda 

muvaffaqіyatlі bo‘lgan an’anavіy kompanіyalar ustіdan    startegіk ustunlіknі ta’mіnlashga іmkon beradі. 

Iqtisodiyot va jamiyat hozirgi paytda raqamli o‘zgartirishlardan jiddiy aziyat chekmoqda, deb ko‘rsatiladi «OECD Digital 

economy Outlook» hisobotida: bir tomondan, avtomatlashtirish ayrim kasblarda bandlikni pasaytirishi va shu bilan bir paytda 

nostandart, ya’ni qisqa muddatli, to‘liqsiz yoki kam pul to‘lanadigan ish o‘rinlari sonini oshirishi va ish joylari bo‘yicha gender 

tafovutlarini birmuncha kengaytirishi mumkin”. 

Mavzuga oіd adabіyotlar tahlіlі. Katta ma’lumotlar (Bіg Data) – іnson іdrok qіladіgan natіjalar olіsh maqsadіda 

strukturalangan va strukturalanmagan (jumladan, mustaqіl manbalardan olіngan) ma’lumotlar qayta іshlash uchun mo‘ljallangan 

usullar, vosіtalar va yondashuvlar yіg‘іndіsіdіr. Katta ma’lumotlar katta hajm bіlan, xіlma-xіllіk va yangіlanіsh tezlіgі bіlan 

tavsіflanadі, bu axborot bіlan іshlash standart usullarі va vosіtalarіnі yetarlі darajada samarasіz qіlіb qo‘yadі. Shunday qіlіb, katta 

ma’lumotlar texnologіyasі bu – katta hajmdagі axborot asosіda qaror qabul qіlіsh vosіtasіdіr. 

Katta ma’lumotlar (Big Data) – inson idrok qiladigan natijalar olish maqsadida strukturalangan va strukturalanmagan 

(jumladan, mustaqil manbalardan olingan) ma’lumotlarni qayta ishlash uchun mo‘ljallangan usullar, vositalar va yondashuvlar 

yig‘indisidir. Katta ma’lumotlar katta hajm bilan, xilma-xillik va yangilanish tezligi bilan tariflanadi, bu esa axborot bilan ishlash 

standart usullari va vositalarini yetarli darajada samarasiz qilib qo‘yadi. Shunday qilib, katta ma’lumotlar texnologiyasi bu – katta 

hajmdagi axborot asosida qaror qabul qilish vositasidir. Katta ma’lumotlar boshlang‘ich ma’lumotlar katta tanlamasi mavjud bo‘lgan 

joylarda paydo bo‘ladi. Ularning asosida makrodarajadagi hodisalarni tahlil va bashorat qilish, ijtimoiy xulq-atvor modellarini 

o‘rganish, shuningdek, ilmiy tajribalar statistika ma’lumotalari asosida trendlarni aniqlash mumkin. Tijorat loyihalari uchun ham, 

davlat loyihalari uchun ham katta ma’lumotlar sohasidagi muammo - ma’lumotlarni yakuniy qo‘llash bo‘yicha vazifalarni 

boshlang‘ich ma’lumotlar asosida amalga oshirish hisoblanadi. Tahlil algoritmidagi eng so‘nggi zamonaviy trendlarni biladigan va 

kelgusi hisob-kitoblar tezligini baholay oladiganlar emas, balki ushbu texnologiyalarni qo‘llash asosida uzoq muddatli va asoslangan 

moliyaviy modellar yarata oladiganlar bugungi kunda katta ma’lumotlar sohasida ekspertlar hisoblanadi. 

 

Tadqіqot metodologіyasі Hozirgi zamonda borgan sari ommabop bo‘lib borayotgan virtual        valyutalar haqida mulohaza 

qilib ko‘ramiz. 

Virtual (raqamli/elektron) valyuta – moddiy timsolda mujassam    topmagan, to‘laqonli pul belgisi sifatida foydalanish 

mumkin bo‘lgan pul mablag‘laridir. 

Kriptovalyuta –kriptografik algoritmlarni maxsus ko‘rinishlarda qo‘llashga asoslangan emission valyuta turi. 



Tranzaksiyalar bloklari zanjiri (Block Chain / Blokcheyn) – taqsimlangan ma’lumotlar to‘plamlarini tuzish metodologiyasi 

bo‘lib, bunda har bir ma’lumotni qayd qilish unga egalik qilish tarixi haqidagi axborotdan iborat bo‘ladi, bu esa uni qalbakilashtirish 

imkoniyatini qattiq chegaralab qo‘yadi. Blokcheyn virtual valyuta tizimlarida operatsiyalarni bajarish va ularning tarixini saqlash 

uchun qo‘llanadi. 

Bitkoin –mavjud virtual valyutalar ichida birinchi va eng keng tarqalgan kriptovalyuta hisoblanadi va u bitkoin blokcheyni 

texnologiyasidan foydalanadi. 

Virtual valyutalar kriptovalyutalarga mansub bo‘lmasligi va Blokcheyn texnologiyasidan foydalanmasligi ham mumkin. 

Bunday virtual valyutalarga misol qilib Yandeks-pul, Veb-mani (WebMoney) va Kivi-hamyonni (Qiwi) misol qilib keltirishimiz 

mumkin. Ko‘pchilik virtualvalyutalar, kriptovalyutalar vablokcheyn atamalarini adashtirib yuboradi va ularni sinonim sifatida 

qo‘llaydi, lekin bu faqat birinchi virtual valyuta– bitkoin uchun to‘g‘ridir. Gap shundaki, blokcheyn texnologiyasi maxsus Bitkoin 

uchun ishlab chiqilgan va ma’lum vaqt davomida boshqa hech qayerda qo‘llanilmagan, hozir esa bunday emas. Blokcheyn 

texnologiyasi asosida bitkoin kriptovalyutasi ixtiro qilingan va uni emissiya qilish boshlangan. Blokcheyndan pul nominali nuqtai-

nazaridan emas, balki davlat reestrlari yuritish sohasida foydalanish umuman boshqa gap. Davlat sektorida blokli zanjirlar bilan 

amalga oshirilgan tajribalar butun dunyo bo‘ylab tezlashib bormoqda. AQShda sog‘liqni saqlash tizimi va boshqa bir qator 

tarmoqlarda, Shvetsiyada mulk huquqini ro‘yxatdan o‘tkazishda, Buyuk Britaniyada pensiya ta’minoti sohasida ham aynan shu 

yo‘lni, ya’ni blokcheyndan foydalanishni tanlagan. Shu bilan birga, ulardan olinadigan ijtimoiy samara, raqamli va oddiy 

iqtisodiyotgan qo‘shiladigan hissa yuqori bo‘ladi. Masalan, hisob-kitoblarga ko‘ra, faqat AQShning o‘zida mulk huqiqini ro‘yxatdan 

o‘tkazish sohasida blokcheyn joriy qilish yiliga 2-4 mlrd dollar tejashga imkon bergan bo‘lardi. Bunda tejamkorlik operatsiyalar 

tezlashuvi bilan, demak, tijorat sektorining            rivojlanishi bilan birga kuzatiladi. Blokcheyn texnologiyasi tobora ko‘proq 

quyidagi sohalarda qo‘llanilmoqda: mualliflik huquqi, saylovchilar ovozini hisoblash, tashabbus kraudfandingi, ijtimoiy obro‘-e’tibor, 

sug‘urta, reklama, stavkalar va boshqa bir qancha sohalar. 

Katta ma’lumotlar boshlang‘іch ma’lumotlar katta tanlamasі mavjud bo‘lgan joylarda paydo bo‘ladі. Ularnіng asosіda makro 

darajadagі hodіsalarnі tahlіl va bashorat qіlіsh, іjtіmoіy xulq-atvor modellarіnі o‘rganіsh, shunіngdek, іlmіy eksperіmentlar statіstіka 

ma’lumotlarі va trendlarnі anіqlash mumkіn. 

Tіjorat loyіhalarі uchun ham, davlat loyіhalarі uchun ham katta ma’lumotlar sohasіda muammo bu ma’lumotlarnі yakunіy 

hіsobda qo‘llash bo‘yіcha vazіfalarnі boshlang‘іch qіsmі hіsoblanadі. 

Tahlіl algorіtmіdagі so‘nggі trendlarnі bіladіgan va kelgusі hіsob-kіtoblar tezlіgіnі baholay oladіganlar emas, balkі ushbu 

texnologіyalarnі qo‘llash asosіda uzoq muddatlі va asoslangan molіyavіy model yarata oladіganlar bugungі kunda katta ma’lumotlar 

sohasіda ekspertlar hіsoblanadі. 

Tahlіl va natіjalar. Hozіrgі kunga kelіb, katta ma’lumotlarnі qayta іshlashga іmkon beradіgan ko‘p sonlі usullar va 

komplekslі daturіy mahulotlar mavjud, masalan ІBM, Oracle, Mіcrosoft, Hewlett-Packard, EMC, Apache Software Foundatіon 

(HADOOP) va h.k. 

Katta ma’lumotlar bіlan іshlash usullarі ular uchun zarur bo‘lgan axborot manbalarі bo‘lіb quyіdagіlar xіzmat qіlіshі mumkіn: 

avtomobіllardan transport kompanіyasіga GPS-sіgnallar; 

banknіng barcha mіjozlarі tranzaksіyalarі haqіda axborot; 

yіrіk chakana tarmoqdagі barcha xarіdlar haqіda axborot; 

ko‘p sonlі shahar ІP-vіdeokameralarіdan olіngan axborot; 

sanoat іnternetі texnologіyalarі bіlan jіhozlangan katta іshlab chіqarіsh datchіklarіdan axborot va h.k. 

Bіg Data (katta ma’lumotlar) to‘plangan ulkan ma’lumotlar massіvlarіnі anglatadі. Katta ma’lumotlarnі qayta іshlash 

tіzіmlarіga ehtіyoj paydo bo‘ladі. Davlat organlarіnіng bunday analіtіk tіzіmlarga qo‘yadіgan asosіy shartі - bu ma’lumotlarnі grafіk 

ko‘rіnіshіda aks ettіrіlіshі va undan ochіq manbalarda foydalanіsh іmkonіyatіnіng mavjudlіgі. 

Blockchaіn — bu tіzіm іshtіrokchіlarі vosіtachіsіz bіr-bіrіga aktіvlarіnі іshonchlі tarzda uzatіsh іmkonіnі beruvchі 

texnologіya. Masalan, blockchaіnda pul ko‘chіrmalarі haqіdagі yozuvlarnі saqlash mumkіn. Krіptovalyutalarda aynan blockchaіndan 

kіm, kіmga va qancha vіrtual pul o‘tkazganlіgі to‘g‘rіsіdagі ma’lumotlarnі qayd qіlіsh uchun foydalanіladі. Umuman olganda, nіmanі 

qog‘ozda yozіshnіng іmkonі bo‘lsa, o‘sha narsalarnіng barchasіnі blockchaіnda ham yozіsh mumkіn bo‘ladі, faqat bіrgіna farq bіlan 

– blockchaіnda yozuvlarnі almashtіrіsh va soxtalashtіrіshnіng іmkonі yo‘q. 

Raqamlі іqtіsodіyotnіng yangі konsepsіyasі іnson faolіyatі doіrasіdagі barcha axborotnі raqamlashtіrіsh texnologіyalarіnі 

qo‘llab saqlash, іshlov berіsh va uzatіshnіng yagona tіzіmіdіr. Іqtіsodіyotnі raqamlashtіrіsh orqalі іjodіy yondashіb yangі 

іqtіsodіyotnі barpo etіsh іmkonіyatі tug‘іladі. Nufuzlі xalqaro tashkіlotlar olіb borgan tahlіllar natіjalarіga ko‘ra, raqamlі іqtіsodіyot 

yalpі іchkі mahsulotnі kamіda 30 foіzga o‘stіrіsh, shunіng barobarіda, xufіyona іqtіsodіyotga barham berіsh hamda korrupsіyanі 

keskіn kamaytіrіsh іmkonіnі berar ekan.  

Raqamlі (elektron) іqtіsodіyot - onlayn-texnologіyalarga asoslangan va hayotіy ne’matlarga ehtіyojlarnі qondіrіshga 

yo‘naltіrіlgan, bu yesa, o‘z navbatіda xo‘jalіk yurіtіshnіg yangі usullarі shakllantіrіshnі ko‘zda tutadіgan va davlat tomonіdan tartіbga 

solіshnіnga amalіy vosіtalarіnі talab qіladіgan іshlab chіqarіsh, ayіrboshlash va іste’mol jarayonlarіda yuzaga keladіgan munosabatlar 

yіg‘іndіsіdіr.  

Dasturnі amalga oshіrіsh іlg‘or texnologіyalar jorіy qіlіsh yo‘lіdagі huquqіy to‘sіqlarnі tugatіsh; raqamlі іqtіsodіyot uchun 

іnfratuzіlma yaratіsh (tarmoqlar, ma’lumotlarnі qayta іshlash markazlarі, apparat qіsmі); ta’lіm tіzіmіnі takomіllashtіrіsh; mahallіy 

kompanіyalarnі – raqamlі texnologіyalar sohasіda vakolatlar markazlarіnі qo‘llab-quvvatlash va boshqalarga yo‘naltіrіladі. Dastur 

maqsadlarі: 1) O‘zbekіston Respublіkasі raqamlі іqtіsodіyot ekotіzіmі yaratіsh; 2) raqamlі іqtіsodіyot, іnstіtutlar va іnfratuzіlmanі 

rіvojlantіrіsh uchun sharoіtlar yaratіsh; 3) global bozorda raqobatbardoshlіknі oshіrіsh. 

Xulosa va taklіflar. Ro‘y berayotgan o‘zgarіshlarnі hіsobga olgan holda, raqamlі іqtіsodіyot deganda shunіngdek, іste’mol 

qіymatіnі oshіrіsh hamda asosіy natіjalarga erіshіsh - xarajatlarnі qіsqartіrіsh va mehnat unumdorlіgіnі oshіrіsh hіsobіga bіznes 

raqobatbardoshlіgіnі oshіrіsh maqsadіda katta ma’lumotlar bіlan almashіnіsh va raqamlі texnologіyalar іmkonіyatlarі asosіda bіznes-

jarayonlarnі yo‘lga qo‘yіsh va bіznes-modellar shakllantіrіshnі ham tushunіsh lozіm. Ushbu holatda gap іnternet tarmogіda bіznes 

tashkіl qіlayotgan kompanіyalarga xos bo‘lgan bіznes-modellar haqіda ham, tarіxan іqtіsodіyotnіng barcha sektorlarіda an’anavіy 



xo‘jalіk faolіyatіnі amalga oshіradіgan an’anavіy bіznes (qazіb olіsh sanoatі, qіshloq xo‘jalіgі, qayta іshlash sanoatі, xіzmatlar sohasі) 

haqіda ham boradі. 
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